


Edição 306 | Ano 1
07 de fevereiro de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETO MUNICIPAL Nº 026/2022 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE TACIA ANDRADE SANTOS . . . . .
DECRETO MUNICIPAL Nº 027/2022 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE EDILTON SOUSA FERREIRA . . .
DECRETO MUNICIPAL Nº 028/2022 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE FAGNER COSTA MENEZES . . . . .
DECRETO MUNICIPAL Nº 029/2022 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE EDILTON SOUSA FERREIRA . . . . .
PORTARIA Nº 011/2022 - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE A

MAITE PEREIRA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: ONEKZMJ4-MRBRZXBZ-XTSRG0NF-ZU9NPOXW
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA
Praça J. J. Seabra, n.º 172 – 1.º Andar – Centro – CEP: 45345-000

Fone/Fax: (73) 3534-9550
http://www.jaguaquara.ba.gov.br

EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 032/2022
CONTRATO Nº 132/2022
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA
CNPJ Nº 13.910.211/0001-03
CONTRATADO: EMPRESA GRÁFICA DA BAHIA – EGBA
CNPJ/CPF nº: 15.257.819/0001-06
OBJETO: Contratação de prestação de serviço de publicação dos atos oficiais da prefeitura na mídia e
eletrônica do Caderno dos Municípios no Diário Oficial do Estado.
DOTAÇÃO: 
Entidade:

1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA

Órgão:
2.1 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Unidade:
2.2 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Proj./Ativ.:
2.003 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Elemento da Despesa:
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURIDICA.

Fonte: 00 – RECURSOS PRÓPRIOS.

VALOR TOTAL: R$ 11.988,00 (onze mil, novecentos e oitenta e oito reais)
VIGENCIA: 11 (onze) meses e 10 (dez) dias
ASSINATURA: 20 de janeiro de 2022.

Edição 306 | Ano 1
07 de fevereiro de 2022

Página 3

EXTRATODE CONTRATOS

Certificação Digital: ONEKZMJ4-MRBRZXBZ-XTSRG0NF-ZU9NPOXW
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 143/2022

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaquara
CNPJ: 13.910.2111/0001-03
CONTRATADO: Victor Cruz do Amaral
CNPJ/CPF: 045.361.325-03
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93
OBJETO: O presente contrato tem como objeto à prestação de serviços,  Advocatícios  à disposição da Secretaria
Municipal de Infraestrutura com carga horária de 20 (vinte) horas semanais, neste município.
VALOR MENSAL: R$ 2.500,00
ASSINATURA DO CONTRATO: 03 de janeiro de 2022.
VIGÊNCIA: 03 de janeiro a 30 de junho de 2022.
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Infraestrutura 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Infraestrutura
ATIVIDADE PROJETO: 2.029 – Gestão das Ações da Secretaria de Infraestrutura
CÓDIGO: 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
FONTE: 00 – Recursos Próprios  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 144/2022

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaquara
CNPJ: 13.910.2111/0001-03
CONTRATADO: Carlos Roberto da Paixão Ramos
CNPJ/CPF: 677.170.715-68
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93
OBJETO: O presente contrato tem como objeto à prestação de serviços, na pintura de painéis, nas novas instalações
da Escola Eraldo Tinoco. Conforme dados na planilha em anexo.
VALOR GLOBAL: R$ 3.700,00
ASSINATURA DO CONTRATO: 21 de janeiro de 2022
VIGÊNCIA: 21 de janeiro a 10 de fevereiro de 2022
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Educação
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Educação
ATIVIDADE PROJETO: 1.005 – Recuperação, Ampliação e Reforma de Unidade Ensino Fundamental
CÓDIGO: 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
FONTE: 01 – Educação 25%

EXTRATO DE CONTRATO Nº 145/2022

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaquara
CNPJ: 13.910.2111/0001-03
CONTRATADO: Marizete Duarte Almeida
CNPJ/CPF: 223.927.775-00
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93
OBJETO: O presente contrato tem como objeto à prestação de serviços, como Cuidadora Social, com carga horaria
de 40 (quarenta) horas semanais, no Programa Criança Feliz, neste município.
VALOR MENSAL: R$ 1.500,00
ASSINATURA DO CONTRATO: 03 de janeiro de 2022.
VIGÊNCIA: 03 de janeiro a 30 de junho de 2022.
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
ATIVIDADE PROJETO: 2.046 – Gestão do Programa Primeira Infância no SUAS
CÓDIGO: 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
FONTE: 28 – Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA
Praça J. J. Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000   —   Fone/Fax: (73) 3534-9550   —   CNPJ: 13.910.211/0001-03

Home Page: http://www.jaguaquara.ba.io.org.br 

Edição 306 | Ano 1
07 de fevereiro de 2022

Página 4

Certificação Digital: ONEKZMJ4-MRBRZXBZ-XTSRG0NF-ZU9NPOXW
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA
Praça J. J. Seabra, n.º 172 – 1.º Andar – Centro – CEP: 45345-000

Fone/Fax: (73) 3534-9550
http://www.jaguaquara.ba.gov.br

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 146/2022
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA
CNPJ Nº 13.910.211/0001-03
CONTRATADO: RBR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ/CPF nº: 17.985.884/0001-83
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a prestação de serviços na contratação de 50 GB de
Backup nas Nuvens do Servidor Central da Sede da Prefeitura de Jaguaquara, com base legal na Lei
8.666/93.
DOTAÇÃO: 
Entidade: 
1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA
Órgão: 
04.00 - SECRETARIA DE ADM, FINANCAS E PLANEJAMENTO
Unidade: 
04.01 - SECRETARIA DE ADM, FINANCAS E PLANEJAMENTO
Proj./Ativ.: 
2.025 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO
Elemento: 
33.90.39.00 – OUTROS SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA                

Fonte: 00 - RECURSOS LIVRES

VALOR TOTAL:  R$ 4.359,84  (quatro mil e trezentos e cinquenta e nove reais e oitenta e quatro
centavos).
VIGENCIA: 12 (doze) meses
ASSINATURA: 03 de janeiro de 2022.

Edição 306 | Ano 1
07 de fevereiro de 2022

Página 5

Certificação Digital: ONEKZMJ4-MRBRZXBZ-XTSRG0NF-ZU9NPOXW
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA
Praça J. J. Seabra, n.º 172 – 1.º Andar – Centro – CEP: 45345-000

Fone/Fax: (73) 3534-9550
http://www.jaguaquara.ba.gov.br

EXTRATO DE CONTRATO

CONCORRÊNCIA Nº 001/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 384/2021
CONTRATO Nº 147/2022
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA
CNPJ Nº 13.910.211/0001-03
CONTRATADO: MUNDI ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA
CNPJ/CPF nº: 21.102.361/0001-19
OBJETO: Contratação  de  empresa  de  engenharia  para  construção  de  03  escolas,  objetivando  atender  a
Secretaria de Educação do Município de Jaguaquara/BA.
DOTAÇÃO: 
Entidade: 
1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA
Órgão: 
03.00 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Unidade: 
03.01 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Proj./Ativ.: 
1005 – CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL
1010 - CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DO ENSINO INFANTIL
Elemento: 
44.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES
Fonte: 
01; 19.

1.1. VALOR TOTAL: R$ 5.946.993,36 (cinco milhões, novecentos e quarenta e seis mil, novecentos e
noventa e três reais e trinta e seis centavos).
VIGENCIA: 11 (onze) meses
ASSINATURA: 26 (vinte  seis) de janeiro de 2022.

Edição 306 | Ano 1
07 de fevereiro de 2022

Página 6

Certificação Digital: ONEKZMJ4-MRBRZXBZ-XTSRG0NF-ZU9NPOXW
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



 

 
Praça J. J.  Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000   - Fone/Fax: (73) 35349550   —   CNPJ 13.910.211/0001-03 

Home Page: http://www.jaguaquara.ba.gov.br —  E-mail: governo@jaguaquara.ba.gov.br/ 

 

 

DECRETO MUNICIPAL N.º 026, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

 

Dispõe sobre a nomeação de TACIA 

ANDRADE SANTOS. 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA, Estado da Bahia, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pela vigente Lei Orgânica do 

Município, e em conformidade com a Lei Municipal nº 802, de 20 de dezembro 

de 2011 e suas posteriores alterações,  

 

 

 

DECRETA: 

 

 

Art. 1º Fica nomeada a Sra. TACIA ANDRADE SANTOS, para o 

cargo em comissão de Secretária Administrativa, lotada na Procuradoria 

Jurídica Municipial. 

 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Gabinete da Prefeita, Jaguaquara-BA, 07 de fevereiro de 2022. 

 

 

 

_____________________________________ 

EDIONE OLIVEIRA AGOSTINONE 

PREFEITA MUNICIPAL 

 

Edição 306 | Ano 1
07 de fevereiro de 2022

Página 7

DECRETOMUNICIPAL Nº 026/2022 - DISPÕE SOBRE ANOMEAÇÃODE TACIA ANDRADE SANTOS

Certificação Digital: ONEKZMJ4-MRBRZXBZ-XTSRG0NF-ZU9NPOXW
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA 
Praça J. J. Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000   —   Fone/Fax: (73) 3534-9550   —   CNPJ: 13.910.211/0001-03 

Home Page: http://www.jaguaquara.ba.io.org.br—   E-mail: governo@jaguaquara.ba.gov.br 

 

 

 

DECRETO MUNICIPAL N.º 027, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 
 

Dispõe sobre a exoneração de 

EDILTON SOUSA FERREIRA. 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições legais conferidas pela vigente Lei Orgânica do 

Município, e em conformidade com a Lei Municipal nº 802, de 20 de 

dezembro de 2011 e suas posteriores alterações,  

 

 

DECRETA: 

 

 

Art. 1º Fica exonerado o Sr. EDILTON SOUSA FERREIRA, do 

cargo de Assessor de Comunicação Social, lotado no Gabinete do Prefeito. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete da Prefeita, Jaguaquara, 07 de fevereiro de 2022. 

 

 

__________________________________ 

EDIONE OLIVEIRA AGOSTINONE 

PREFEITA MUNICIPAL 

 

 

Edição 306 | Ano 1
07 de fevereiro de 2022

Página 8

DECRETOMUNICIPAL Nº 027/2022 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃODE EDILTON SOUSA FERREIRA

Certificação Digital: ONEKZMJ4-MRBRZXBZ-XTSRG0NF-ZU9NPOXW
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA 
Praça J. J. Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000   —   Fone/Fax: (73) 3534-9550   —   CNPJ: 13.910.211/0001-03 

Home Page: http://www.jaguaquara.ba.io.org.br—   E-mail: governo@jaguaquara.ba.gov.br 

 

 

DECRETO MUNICIPAL N.º 028, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 
 

Dispõe sobre a nomeação de 

FAGNER COSTA MENEZES. 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições legais conferidas pela vigente Lei Orgânica do 

Município, e em conformidade com a Lei Municipal nº 802, de 20 de dezembro 

de 2011 e suas posteriores alterações,  

 

 

DECRETA: 

 

 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. FAGNER COSTA MENEZES, para o 

cargo de Assessor de Comunicação Social, lotado no Gabinete do Prefeito. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete da Prefeita, Jaguaquara, 07 de fevereiro de 2022. 

 

 

__________________________________ 

EDIONE OLIVEIRA AGOSTINONE 

PREFEITA MUNICIPAL 

 

 

Edição 306 | Ano 1
07 de fevereiro de 2022

Página 9

DECRETOMUNICIPAL Nº 028/2022 - DISPÕE SOBRE ANOMEAÇÃODE FAGNER COSTAMENEZES

Certificação Digital: ONEKZMJ4-MRBRZXBZ-XTSRG0NF-ZU9NPOXW
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA 
Praça J. J. Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000   —   Fone/Fax: (73) 3534-9550   —   CNPJ: 13.910.211/0001-03 

Home Page: http://www.jaguaquara.ba.io.org.br—   E-mail: governo@jaguaquara.ba.gov.br 

 

 

DECRETO MUNICIPAL N.º 029, DE 07 DE FEVEREIRO 2022. 
 

 

 

Dispõe sobre a nomeação de 

EDILTON SOUSA FERREIRA. 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições legais conferidas pela vigente Lei Orgânica do 

Município, e em conformidade com a Lei Municipal nº 802, de 20 de dezembro 

de 2011 e suas posteriores alterações, 

 

          DECRETA: 

 

 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. EDILTON SOUSA FERREIRA, para 

exercer o cargo em comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE OBRAS 

E URBANISMO, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

 

                   Art. 2.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete da Prefeita, Jaguaquara, 07 de fevereiro de 2022. 

 

 

__________________________________ 

EDIONE OLIVEIRA AGOSTINONE 

PREFEITA MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

Edição 306 | Ano 1
07 de fevereiro de 2022

Página 10

DECRETOMUNICIPAL Nº 029/2022 - DISPÕE SOBRE ANOMEAÇÃODE EDILTON SOUSA FERREIRA

Certificação Digital: ONEKZMJ4-MRBRZXBZ-XTSRG0NF-ZU9NPOXW
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



 

 
Praça J. J.  Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000   - Fone/Fax: (73) 35349550   —   CNPJ 13.910.211/0001-03 

Home Page: http://www.jaguaquara.ba.gov.br —  E-mail: governo@jaguaquara.ba.gov.br/ 

 

PORTARIA N.º 011, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

 

Dispõe sobre a concessão de licença 

a MAITE PEREIRA. 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA, Estado da Bahia, no 
uso das suas atribuições legais, conferidas pela vigente Lei Orgânica 
Municipal, e em conformidade com o disposto no Regime Jurídico Único dos 

Servidores Públicos Municipais e considerando o Parecer da Procuradora 
Geral do Município, 

 
 

RESOLVE:  

 
 

Art. 1º Conceder licença para tratamento de saúde a MAITE 

PEREIRA, matrícula nº 25645, Técnica de Enfermagem lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, pelo período de 60 (sessenta) dias, a partir do dia 

09/02/2022. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete da Prefeita, Jaguaquara-BA, 07 de fevereiro de 2022. 
 
 
 

_____________________________________ 

EDIONE OLIVEIRA AGOSTINONE 

PREFEITA MUNICIPAL 

Edição 306 | Ano 1
07 de fevereiro de 2022

Página 11

PORTARIA Nº 011/2022 - DISPÕE SOBRE ACONCESSÃODE LICENÇA PARA TRATAMENTODE SAÚDE A
MAITE PEREIRA

Certificação Digital: ONEKZMJ4-MRBRZXBZ-XTSRG0NF-ZU9NPOXW
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial


	CONTRATOS
	EXTRATO DE CONTRATOS

	DECRETO
	DECRETO MUNICIPAL Nº 026/2022 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE TACIA ANDRADE SANTOS
	DECRETO MUNICIPAL Nº 027/2022 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE EDILTON SOUSA FERREIRA
	DECRETO MUNICIPAL Nº 028/2022 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE FAGNER COSTA MENEZES
	DECRETO MUNICIPAL Nº 029/2022 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE EDILTON SOUSA FERREIRA
	PORTARIA Nº 011/2022 - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE A MAITE PEREIRA


		2022-02-07T16:30:54-0300




